



PODER/ÓRGÃO	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES					RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS						Saldo Total L = (e + k)
	Inscritos		Pagos 6322*	Cancelados 6329*	Saldo e = (a + b) - (c + d)	Inscritos			Pagos 6314*	Cancelados 6319* 63199*	Saldo k = (f + g) - (i + j)	
	Em Exercícios Anteriores 5322* (a)	Em 31 de dezembro de 2018 5327* (b)				Em Exercícios Anteriores 5312* 5313*	Em 31 de dezembro de 2018 5317* (g)	Liquidados 6313* 6314*				
RESTOS A PAGAR EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIOS (I)												
Poder Legislativo												
Poder Executivo	3.817.151,78	1.292.060,35	1.296.812,91		3.812.399,22	23.685,95	38.000,00	26.800,00	26.800,00		34.885,95	3.847.285,17
INTRA-ORÇAMENTÁRIOS (II)												
Caixa Prev. Social												
TOTAL:	3.817.151,78	1.292.060,35	1.296.812,91		3.812.399,22	23.685,95	38.000,00	26.800,00	26.800,00		34.885,95	3.847.285,17

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA – DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
Referente ao 2º Bimestre de 2019 - Período: 01/03/2019 à 30/04/2019 Unidade Gestora: Prefeitura

RREO - ANEXO VI (LRF, Art. 53, inciso III)

Portaria STN nº 389 de 14 de junho de 2018 - R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019	
		RECEITAS REALIZADAS (a)	RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	106.131.999,08	32.781.733,73	32.781.733,73
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	17.637.444,70	5.938.503,81	5.938.503,81
PTU	10.463.576,84	3.323.693,32	3.323.693,32
ISS	3.837.593,62	1.506.082,59	1.506.082,59
ITBI	1.416.101,57	484.769,14	484.769,14
IRRF	1.615.801,99	584.063,29	584.063,29
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	304.370,88	39.895,47	39.895,47
Contribuições	9.554.000,00	3.468.373,81	3.468.373,81
Receita Patrimonial	9.477.545,68	202.000,83	202.000,83
Aplicações Financeiras (II)	9.387.416,63	185.869,09	185.869,09
Outras Receitas Patrimoniais	90.129,05	16.131,74	16.131,74
Transferências Correntes	65.723.590,27	22.367.364,71	22.367.364,71
Cota-Parte do FPM	17.989.959,89	5.571.123,80	5.571.123,80
Cota-Parte do ICMS	24.310.756,60	8.182.610,34	8.182.610,34
Cota-Parte do IPVA	3.014.533,82	1.897.340,22	1.897.340,22
Cota-Parte do ITR	68.070,12	17.602,89	17.602,89
Transferências da LC 87/1996	121.553,78		
Transferências da LC 61/1989	165.312,14	59.494,58	59.494,58
Transferências do FUNDEB	9.972.123,62	4.255.600,30	4.255.600,30
Outras Transferências Correntes	10.081.280,30	2.383.592,58	2.383.592,58
Demais Receitas Correntes	3.739.418,43	805.490,57	805.490,57
Outras Receitas Financeiras (III)			
Receitas Correntes Restantes	3.739.418,43	805.490,57	805.490,57
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	96.744.582,45	32.595.864,64	32.595.864,64
RECEITAS DE CAPITAL (V)	335.087,65	77.898,65	77.898,65
Operações de Crédito (VI)			
Amortização de Empréstimos (VII)			
Alienação de Bens	85.087,65		
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)			
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (X)	85.087,65		
Outras Alienações de Bens			
Transferências de Capital	250.000,00	77.898,65	77.898,65
Convênios			
Outras Transferências de Capital	250.000,00	77.898,65	77.898,65
Outras Receitas de Capital			
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)			
Outras Receitas de Capital Primárias			
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	250.000,00	77.898,65	77.898,65
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = Primárias Correntes (IV) + Primárias de Capital (XI)	96.994.582,45	32.673.763,29	32.673.763,29

RECEITA PRIMÁRIA TOTAL: Registra a soma das Receitas Primárias Correntes + Receitas Primárias de Capital.

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2019				
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) (6322*)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	85.962.869,58	32.851.810,11	27.044.457,31	24.999.618,17	1.296.812,91	
Pessoal e Encargos Sociais	52.474.675,40	16.183.971,58	16.183.971,58	15.659.138,32	878.624,65	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	310.000,00	38.027,11	38.027,11	38.027,11		
Outras Despesas Correntes	33.178.194,18	16.629.811,42	10.822.458,62	9.302.452,74	418.188,26	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	85.652.869,58	32.813.783,00	27.006.430,20	24.961.591,06	1.296.812,91	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	8.508.196,69	1.031.862,13	1.031.862,13	958.305,51		26.800,00
Investimentos	7.988.196,69	786.063,17	786.063,17	712.506,55		26.800,00
Inversões Financeiras						
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)						
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)						
Aquisição de Título de Crédito (XX)						
Demais Inversões Financeiras						
Amortização da Dívida (XX)	520.000,00	245.798,96	245.798,96	245.798,96		
DESP. PRIM. CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	7.988.196,69	786.063,17	786.063,17	712.506,55		26.800,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	16.491.068,25					
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	110.132.134,52	33.599.846,17	27.792.493,37	25.674.097,61	1.296.812,91	26.800,00

DESPESA PRIMÁRIA TOTAL: Registra o Somatório das Despesas Primárias, Correntes e de Capital, e da Reserva de Contingência.

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV): RECEITAS REALIZADAS - DESPESAS PAGAS (a+b+c) (POSITIVO) 5.676.052,77

Registra o resultado primário, por meio da metodologia "acima da linha", que representa a DIFERENÇA entre as RECEITAS Primárias Totais Realizadas (-) DESPESAS Primárias Totais Pagas (a+b+c) quadro despesa primárias acima). O resultado positivo corresponde a um Superávit de Fluxo de Caixa Primário e o Negativo a um Déficit de Fluxo de Caixa Primário

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO (LDO)	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	8.706.716,63
Registra o Valor Corrente da META Fiscal para o Resultado Primário para o exercício de referência, prevista no Anexo de Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias.	

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL MENSAL - CONSOLIDADO – ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL – Referente ao 1º Quadrimestre de 2019 - Período: 01/05/2018 à 30/04/2019 - Poder Executivo e Autarquias

RGF - ANEXO I (LRF, Art. 55, inciso I, alínea "a")

Portaria STN nº 389 de 14 de junho de 2018 - R\$ 1,00

DESPESAS COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	LIQUIDADAS													
	Mai/2018	Junho/2018	Julho/2018	Agosto/2018	Setembro/2018	Outubro/2018	Novembro/2018	Dezembro/2018	Janeiro/2019	Fevereiro/2019	Março/2019	Abril/2019	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	3.656.167,45	3.731.602,48	3.601.783,38	3.595.921,62	3.185.105,05	4.036.365,86	748.930,83	9.221.981,29	3.876.547,56	3.737.896,66	3.732.778,84	4.023.439,69	47.148.520,71	
Pessoal Ativo	3.156.587,70	3.230.901,93	3.110.058,42	3.080.450,04	2.530.318,88	3.506.741,62	339.073,59	8.191.092,27	3.296.289,64	3.202.518,37	3.184.558,34	3.465.020,85	40.293.611,65	
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.682.041,24	2.753.719,09	2.638.019,09	2.610.631,84	2.516.762,52	2.565.587,30	50.624,83	7.074.838,24	2.815.198,89	2.713.493,57	2.708.999,57	2.967.397,31	34.097.313,49	
Obrigações Patronais	474.546,46	477.182,84	472.039,33	469.818,20	13.556,36	94.154,32	288.448,76	1.116.254,03	481.090,75	489.024,80	475.558,77	497.623,54	6.196.298,16	
Benefícios Previdenciários														
Pessoal Inativo e Pensionistas	499.579,75	500.700,55	491.724,96	515.471,58	654.786,17	529.624,24	409.857,24	1.030.889,02	580.257,92	535.378,29	548.220,50	558.418,84	6.854.909,06	
Aposentadorias, Reserva e Reformas	310.665,83	316.210,18	307.999,76	313.105,65	316.648,92	317.061,25	257.141,35	657.799,86	336.536,93	340.291,39	356.465,19	360.708,87	4.190.635,18	
Pensões	156.108,92	155.535,47	152.426,29	153.957,78	282.134,64	159.364,91	111.249,65	311.455,05	211.731,01	165.200,74	165.667,64	170.058,93	2.194.891,03	
Outros Benefícios Previdenciários	32.805,00	28.954,90	31.298,91	48.408,15	56.002,61	53.198,08	41.466,24	61.634,11	31.989,98	29.886,16	26.087,67	27.651,04	469.382,85	
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do Art. 18 da LRF)														
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º DO ART. 19 DA LRF) (II)	331.095,41	327.814,31	327.285,96	349.259,59	488.758,78	362.710,54	360.410,53	641.357,76	364.590,49	365.742,75	381.579,42	385.676,62	4.686.282,16	
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária														
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração														
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração														
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	331.095,41	327.814,31	327.285,96	349.259,59	488.758,78	362.710,54	360.410,53	641.357,76	364.590,49	365.742,75	381.579,42	385.676,62	4.686.282,16	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	3.325.072,04	3.403.788,17	3.274.497,42	3.246.662,03	2.696.346,27	3.673.655,32	388.520,30	8.580.623,53	3.511.957,07	3.372.153,91	3.351.199,42	3.637.763,07	42.462.238,55	

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	82.561.935,19	-
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)		-
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	82.561.935,19	-
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	42.462.238,55	51,4308
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	44.583.445,00	54,0000
LIMITE PRUDENCIAL (X) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	42.354.272,75	51,3000
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	40.125.100,50	48,6000

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior continuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser excluídos.